Wenn Thomas theologisch der Überzeugung gewesen wäre, dass das letzte Glück in der Erkenntnis Gottes bestehe, ergibt sich daraus folgende Schwierigkeit: Wegen der Identifizierung von letztem Glück und vollkommener Gotteserkenntnis stellt sich die Frage nach der Möglichkeit adäquater Gotteserkenntnis. Thomas ist dabei der festen Überzeugung, dass es nach diesem Leben die Möglichkeit der wahren Realisierung des letzten Glücks und der vollkommenen Gotteserkenntnis gibt. Dabei ist sein erstes Argument, dass das natürliche Verlangen des menschlichen Willens nicht ins Leere gerichtet sein kann.<sup>157</sup> Dieses Axiom steht im Gegensatz zu der Einsicht, dass vollkommene Gotteserkenntnis in diesem Leben unmöglich ist. Hier versuchte Thomas

---

<sup>155</sup> S. s. *Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 3, qc. 3. sol: Quamvis autem ex naturali inclinatione voluntas habeat ut in beatitudinem feratur secundum communem rationem, tamen quod feratur in beatitudinem talem vel talem, hoc non est ex inclinatione naturae, sed per discretionem rationis, quae adinvenit in hoc vel in illo summum bonum hominis constare; et ideo quandocumque aliquis beatitudinem appetit, actualiter conjungitur ibi appetitus naturalis, et appetitus rationalis; et ex parte appetitus naturalis semper est ibi rectitudo; sed ex parte appetitus rationalis quandoque est ibi rectitudo, quando scilicet appetitur ibi beatitudo ubi vere est; quandoque autem perversitas, quando appetitur ubi vere non est; et sic in appetitu beatitudinis potest aliquis vel mereri adjuncta gratia, vel demereri, secundum quod ejus appetitus est rectus vel perversus.*

<sup>156</sup> S. s. *Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 3, qc. 4. sol: Quia autem illud quod est primum in quolibet genere et maximum, est causa eorum quae sunt post; ideo cognitio principii in speculativis est causa cognitionis omnium aliorum; et similiter appetitus finis est causa appetendi omnia alia quae sunt ad finem. Unde cum beatitudo sit finis humanae vitae; quidquid voluntas appetit facere, ad beatitudinem ordinat: quod etiam experimento patet.*

<sup>157</sup> Vgl. Anm. 153.

den Kontrast mit dem Begriff „visio Dei“ zu harmonisieren, „in qua principaliter beatitudo consistit“. Im Zusammenhang mit visio Dei wird die Frage nach der Möglichkeit letzten Glücks eine gänzlich theologische. Während die theologische Tradition behauptet, dass die Offenbarung schlicht auf die Wirklichkeit einer Wesensschau Gottes nach diesem Leben hinweist und dass der Mensch prinzipiell zur Erkenntnis des Wesens Gottes fähig ist, versucht Thomas, die Vereinbarkeit und Erklärung der irdischen philosophischen Einsichten im Horizont des Offenbarungswissens zu suchen.<sup>158</sup>

Aufgrund des Sündenfalls des Menschen betont die traditionell-augustinisch geprägte Theologie die Unfähigkeit zur beatitudo bzw. zur vollkommenen Gotteserkenntnis. Thomas erörtert dies jedoch gänzlich anders. Während der Mensch bei Petrus Lombardus und Bonaventura wegen des Sündenfalls die Glückseligkeit in diesem Leben nicht erreichen kann, gibt es bei Thomas auf Erden nur ein fehlgesetztes Wollen, das, indem es die wahre Glückseligkeit („rei veritatem“) nicht erkennt, diese verschmähe (beatitudo spernat).<sup>159</sup> Der menschliche Intellectus kann niemals zu einer vollkommenen Gottesschau oder zu der Erkenntnis der getrennten Substanzen gelangen. Weil all unsere Erkenntnis von den Sinneswahrnehmungen ihren Ausgang nimmt, ist also eine Sinneswahrnehmung der körperlosen Substanzen, die von körperlosen Substanzen zu ihrer Erkenntnis führen, unmöglich.<sup>160</sup> Weil der menschliche Intellectus von den getrennten Substanzen keine Phantasiebilder bildet, kann der Mensch zur Erkenntnis Gottes nicht gelangen, aber der menschliche Wille kann die „rei veritatem“ erstreben. Darum bedeutet das Erreichen der beatitudo für die traditionell-augustinische Theologie Heil, ewiges Leben und Freude. Für Thomas bedeutet es

---

<sup>158</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 2, a. 1, sol: Respondeo dicendum, quod sicut secundum fidem ponimus finem ultimum humanae vitae esse visionem Dei; ita philosophi posuerunt ultimam hominis felicitatem esse intelligere substantias separatas a materia secundum esse; et ideo circa hanc quaestionem eadem difficultas et diversitas invenitur apud philosophos et apud theologos. Quidam enim philosophi posuerunt quod intellectus noster possibilis nunquam potest ad hoc pervenire ut intelligat substantias separatas, sicut Alpharabius in fine suae Ethicae: quamvis contrarium dixerit in Lib. de intellectu, ut Commentator refert in 3 de anima.

<sup>159</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 1, a. 3, qc. 1, ad. 4: quod ille qui peccat inhaerendo bonis mutabilibus sicut fini, accipit ipsas res mutabiles quasi principale appetibile et perfectum bonum; ... ita etiam non sequitur quod aliquis spernendo id quod secundum rei veritatem est beatitudo, beatitudinem spernat:

<sup>160</sup> S. s. Sent. IV. d. 49, q. 2, a. 1, qc. 1, sol: Et ita patet quod per nullam similitudinem receptam in intellectu creato potest sic Deus intelligi quod essentia ejus videatur immediate ... Cum enim in qualibet cognitione sit necessaria aliqua forma, qua res cognoscatur aut videatur; forma ista qua intellectus perficitur ad videndas substantias separatas, non est quidditas quam intellectus abstrahit a rebus compositas, ut dicebat prima opinio; ‘neque aliqua impressio relicta a substantia separata in intellectu nostro’, ut dicebat secunda; ‘sed est ipsa substantia separata, quae conjungitur intellectui nostro ut forma, ut ipsa sit quod intelligitur, et qua intelligitur. ...